
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 101Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000139-151/2015 – MP/2ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Nº 000139-151/2015 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 108/2019
Data da Instauração: 09/10/2019
Objeto: Apurar a detecção de improbidades na execução de ações de saú-
de, especialmente com recursos repassados na modalidade “fundo a fun-
do”, exercício 2013, no que se refere a recursos federais repassados pela 
união de forma compulsória aos Municípios.
Interessado: Antônio Carlos de Oliveira Junior
Investigado: Secretaria Municipal de Saúde de Belém-SESMA
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 486273
ATO N.º 251/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
36736/2019, em 8/8/2019;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 321/2019-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 13/9/2019, acolhido in totum;
RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso II, da Constituição 
Federal, c/c o art. 2º, inciso II, da Lei Federal nº 10.887/2004, 25-A, inciso 
II, da Lei Complementar Estadual nº 039/2002, com as alterações imple-
mentadas pelas Leis Complementares nº 49/2005 e 110/2016, PENSÃO 
POR MORTE em favor de ADRIANA BARBOSA RIBEIRO, viúva do servidor 
deste Ministério Público Estadual, ANTONIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
Matrícula nº 999.2278, falecido em 2/8/2019, e fi lhos menores, com fulcro 
no art. 6º, inciso II, da Lei Complementar Estadual nº 39/2002, em rateio 
com a companheira supérstite, em conformidade com o disposto no art. 30 
do referido diploma legal, benefício que, nesta situação, em termos brutos 
corresponde a R$ 2.987,78 (dois mil novecentos e oitenta e sete reais e 
setenta e oito centavos), conforme abaixo discriminado:

REMUNERAÇÃO INTEGRAL  2.987,79
(-) LIMITE R.G.P.S. JUL/2019 5.839,45
(=) PARCELA EXCEDENTE  0,00
% S/EXCEDENTE 70% 0,00
(+) LIMITE R.G.P.S.  2.987,79
(=) PROVENTOS DE PENSÃO 100% R$ 2.987,79

 

RATERIO DE PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE
ADRIANA BARBOSA RIBEIRO 33,33% R$ 995,83
MARIA POLYANA BARBOSA 
RIBEIRO 33,33% R$ 995,83

MARIA PÂMELA BARBOSA RIBEIRO 33,33% R$ 995,83

Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito (2/8/2019), 
em observância ao disposto no art. 29 da Lei Complementar Estadual nº 
039/2002, de 9/1/2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 15 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 486239
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 085/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 047/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e ELOAH PUBLI-
CIDADE E PROPAGANDA EIRELI EPP (CNPJ/MF nº 11.779.005/0001-80)
Objeto: Registro De Preços Para Serviço De Publicação De Avisos De Lici-
tação.
Data da Assinatura: 09/10/2019
Vigência: 18/10/2019 a 17/10/2020
Preço Registrado:

ITEM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS UND QUANT.

PREÇO 
UNITÁRIO 

DO CM/
COL. R$

PREÇO TOTAL

01

Publicação de texto e/ou tabela, em preto e branco, 
em qualquer dia da semana, inclusive aos domingos e 
feriados, a critério do CONTRATANTE, considerando-se 
o valor do centímetro de coluna. (01 coluna).
JORNAL OFERTADO: JORNAL AMAZÔNIA

COL X 
CM

500
CM/COL. R$ 59,69 R$ 29.845,00

Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Professora Edna Conti Cajado, nº 25 – Bair-
ro: Jardim Magnólia – Cidade de Campinas – SP, CEP: 13033-500, Tele-
fone: (19) 3037-0361 / (19) 98958-3073 - Fax: (19) 3307-1796, E-mail: 
atendimento@eloahpropaganda.com.br, max.penna@eloahpropaganda.
com.br

Protocolo: 486105

Extrato do Inquérito Civil nº 000032-150/2015 – MP/2ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Nº 000032-150/2015 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 110/2019
Data da Instauração: 10/10/2019
Objeto: Apura possíveis irregularidades em pagamentos efetuados pela 
ALEPA à Empresa MAC Martins, cujo titular seria o Sr. Marco Antônio Costa 
Martins, assessor do Deputado Estadual José Megale Filho.
Interessado: DR. Arnaldo Célio da Costa Azevedo
Investigado: Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 486369
EXTRATO DA PORTARIA 07/2019-3ªPJCEAP-MPE-PA 

 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Promotor de Justiça do 3º Cargo de Promotor de Justiça do Controle Ex-
terno da Atividade Policial, com fundamento no art. 52, IX da LC Estadual 
nº 057/2006; Resolução nº 20/2007 e Resolução nº 11/2011-MPPA-CPJ, 
instaurou de ofício o PA SIMP nº 001863-100/2019 para efetuar o controle 
sistemático do cumprimento, pela Corregedoria Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará, de requisições de instauração de procedimentos adminis-
trativos e seus prazos legais, no ANO 2019.
CARLOS STILIANIDI GARCIA – 3ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL

Protocolo: 486327
PORTARIA N.º 601/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
119474/2019 ADILSON GOMES DA SILVA 23/09/2019
116422/2019 ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARAO 28 a 29/08/2019
117551/2019 ANA GABRIELLA FALCAO NETO DA CRUZ 04 a 06/09/2019
119174/2019 ANDERSON SANTOS DE SOUSA 12/09 a 10/11/2019
119322/2019 ANDREA MARA CICCIO 18 a 19/09/2019
118905/2019 ANDREIA LUZ DE ARAUJO MARQUES 11 a 12/09/2019
117860/2019 ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO 02 a 03/09/2019
118956/2019 ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA 12 a 13/09/2019
116885/2019 ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 29/08/2019
114857/2019 CAMILA CRISTINE MAGNO BRABO 04/08/2019
117522/2019 CHRISTINA DA MOTA MENDES 22 a 23/08/2019
117776/2019 CINTIA DE SOUZA GOULART 04/09/2019
119291/2019 CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA             18/09/2019
119289/2019 CLAYTON ANDRADE DIAS 10 a 24/09/2019
117407/2019 CRISTINA MAIA MURRIETA 30/08 a 02/09/2019
117671/2019 DEBORAH MAIA CRESPO 02/09/2019
117636/2019 DENISE CRESPO SOARES 21/08/2019
116576/2019 EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 30/08/2019
119405/2019 ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR 23/09/2019
117955/2019 ELTON DAVID PINTO PRIST 02/09/2019
117956/2019 ELTON DAVID PINTO PRIST 03/09/2019
118126/2019 ERICA MONIQUE NUNES DA COSTA 05 a 07/09/2019
118167/2019 EVANDRO JOSE PERES PEREIRA 06/09/2019
117979/2019 FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA 04/09/2019
117980/2019 FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA 05 a 06/09/2019
119363/2019 HELENA MARA NEVES DA FONSECA 16/09 a 15/10/2019
116095/2019 IVALDO CAVALCANTE DO NASCIMENTO 31/08/2019
118995/2019 JANDIRA MIRANDA DA SILVA   16 a 20/09/2019
117990/2019 JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO 04/09/2019
116109/2019 JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO 30/08/2019
117689/2019 KARINE FARIAS PURCELL DA COSTA 29 a 30/08/2019
117714/2019 KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO 03 a 04/09/2019
119389/2019 KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO 20/09/2019
117396/2019 KELLE CRISTINA FORTUNATO DA COSTA 03/09/2019
118906/2019 LANA CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE 13/09/2019
118725/2019 LETICIA SARAIVA MARTINS 11/09/2019
117082/2019 LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA 02/09/2019
117170/2019 LUCIRENE MAIA DA SILVA 03 a 12/09/2019
117228/2019 MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SOUZA 27/08/2019
119408/2019 MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO 20/09/2019
119182/2019 MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS      19 a 23/08/2019
119120/2019 MARCOS PESSOA DA COSTA 31/08 a 14/09/2019


